

2011年3月期  
決算短信補足説明資料



TIME & ECOLOGY  
**AMANO**

I. 貸借対照表

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。  
(単位: 百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 11. 3. 31	前会計年度 10. 3. 31	増 減	当事業年度 11. 3. 31	前事業年度 10. 3. 31	増 減
現金及び預金	27,264	23,675	3,589	18,527	15,474	3,053
受取手形及び売掛金	21,145	21,134	11	16,412	16,078	334
有価証券	1,189	1,226	△ 36	1,000	1,000	—
たな卸資産	6,326	6,016	310	3,763	3,498	265
繰延税金資産	1,320	1,105	215	874	750	124
その他	1,671	1,790	△ 119	572	1,078	△ 506
貸倒引当金	△ 129	△ 214	84	△ 33	△ 84	50
流動資産 計	58,789	54,735	4,054	41,117	37,795	3,322
有形固定資産	22,456	22,956	△ 499	17,689	18,674	△ 985
無形固定資産	9,788	11,901	△ 2,112	2,752	3,982	△ 1,229
投資有価証券	4,817	4,514	302	4,106	3,764	342
関係会社株式	—	—	—	27,585	27,324	261
長期貸付金	13	19	△ 5	13	16	△ 3
関係会社長期貸付金	—	—	—	714	522	192
破産更生債権等	484	530	△ 46	273	280	△ 7
差入保証金	1,081	1,093	△ 12	778	819	△ 41
繰延税金資産	2,069	2,333	△ 263	1,558	1,713	△ 154
長期預金	1,700	533	1,166	1,700	200	1,500
その他	2,158	2,542	△ 383	1,622	2,007	△ 385
貸倒引当金	△ 427	△ 473	46	△ 297	△ 316	19
固定資産 計	44,143	45,951	△ 1,808	58,497	58,989	△ 492
資 産 合 計	102,932	100,687	2,245	99,615	96,784	2,830
支払手形及び買掛金	10,030	9,008	1,021	8,819	7,855	963
短期借入金	1,715	19	1,695	—	—	—
リース債務	539	476	63	33	19	14
未払法人税等	2,049	679	1,370	1,528	127	1,400
賞与引当金	1,768	1,639	129	1,524	1,426	97
役員賞与引当金	—	8	△ 8	—	—	—
災害損失引当金	15	—	15	15	—	15
その他	8,081	7,592	488	5,087	4,700	386
流動負債 計	24,200	19,423	4,777	17,008	14,130	2,877
長期借入金	10	25	△ 14	—	—	—
長期未払金	272	541	△ 268	182	182	—
リース債務	1,749	1,231	518	83	58	25
繰延税金負債	300	362	△ 61	—	—	—
退職給付引当金	3,454	3,883	△ 428	3,279	3,705	△ 426
資産除去債務	16	—	16	—	—	—
その他	366	252	114	—	—	—
固定負債 計	6,170	6,296	△ 125	3,546	3,947	△ 401
負 債 合 計	30,371	25,719	4,652	20,555	18,078	2,476
資本金	18,239	18,239	—	18,239	18,239	—
資本剰余金	19,567	19,567	—	19,567	19,567	—
利益剰余金	46,968	45,895	1,072	45,126	44,734	392
自己株式	△ 3,718	△ 3,717	△ 1	△ 3,718	△ 3,717	△ 1
株主資本 計	81,056	79,985	1,071	79,214	78,823	390
その他有価証券評価差額金	△ 154	△ 117	△ 36	△ 154	△ 117	△ 36
為替換算調整勘定	△ 8,500	△ 5,966	△ 2,534	—	—	—
その他の包括利益累計額合計	△ 8,654	△ 6,083	△ 2,570	△ 154	△ 117	△ 36
少数株主持分	159	1,066	△ 906	—	—	—
純 資 産 合 計	72,561	74,967	△ 2,406	79,059	78,706	353
負 債 純 資 産 合 計	102,932	100,687	2,245	99,615	96,784	2,830

※有形固定資産の減価償却累計額 連結 33,123百万円 単独 29,309百万円  
 ※各期末B/SL-r 1\$=81.44円 1\$=92.07円  
 1\$-r=107.83円 1\$-r=131.92円

## Ⅱ. 損益計算書

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。  
(単位：百万円)

科 目	連 結			単 独		
	当会計年度 10.4.1～ 11.3.31	前会計年度 09.4.1～ 10.3.31	増 減	当事業年度 10.4.1～ 11.3.31	前事業年度 09.4.1～ 10.3.31	増 減
売上高	83,302	78,586	4,716	56,756	52,768	3,987
売上原価	46,691	44,654	2,037	34,965	32,950	2,014
売上総利益	36,610	33,931	2,679	21,790	19,817	1,973
販売費	29,145	29,013	132	15,461	15,667	△ 206
一般管理費	3,081	2,991	90	2,701	2,810	△ 109
営業利益	4,383	1,927	2,456	3,628	1,339	2,289
受取利息・有価証券利息	63	73	△ 10	38	39	△ 0
受取配当金	75	68	6	306	341	△ 35
為替差益	—	53	△ 53	—	—	—
投資有価証券割当益	123	—	123	123	—	123
その他	449	461	△ 12	435	380	54
支払利息	37	30	6	16	15	0
為替差損	170	—	170	73	47	25
その他	77	117	△ 39	85	96	△ 10
経常利益	4,810	2,436	2,373	4,356	1,940	2,415
固定資産売却益	8	4	4	—	10	△ 10
投資有価証券売却益	—	0	△ 0	—	0	△ 0
貸倒引当金戻入額	65	13	52	23	12	10
負ののれん発生益	990	—	990	—	—	—
その他	16	—	16	8	5	2
固定資産除却損	59	24	34	58	12	46
固定資産売却損	3	7	△ 4	—	—	—
投資有価証券評価損	125	56	69	125	40	85
事業譲渡損	129	—	129	—	—	—
災害による損失	24	—	24	23	—	23
その他	86	0	86	29	0	29
税金等調整前当期純利益	5,463	2,365	3,097	4,150	1,917	2,233
法人税等	2,242	1,187	1,054	1,767	1,034	732
少数株主損益調整前当期純利益	3,221	1,178	2,043			
少数株主利益	156	167	△ 10			
当期純利益	3,064	1,010	2,053	2,383	882	1,500

※各期のP/Lレト

1\$=82.21円      1\$=90.07円  
1ユーロ=110.36円      1ユーロ=132.51円

### Ⅲ. 主な輸出先別販売高比率

(単 独)

(単位：%)

	2009年3月期	2010年3月期	2011年3月期
ア ジ ア	56.0	57.0	62.6
アメリカ・カナダ	19.4	24.4	22.5
ヨーロッパ	15.7	7.8	7.6
そ の 他	8.9	10.8	7.3
合 計	100.0	100.0	100.0

#### 2011年3月期通貨別輸出売上高 (単 独) (単位：%)

輸出の売上平均レート (実績)

円 建	56.25
米ドル建	38.68
ユーロ建	5.07

当期 1\$ = 83.49円 1EUR = 111.21円

前期 1\$ = 92.13円 1EUR = 130.44円

### Ⅳ. 設備投資額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2011年3月期 実績		2012年3月期 計画	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	1,678	180	1,452	205
環境関連システム事業	115	55	261	207
全 社 (共 通)	38	12	88	88
合 計	1,833	248	1,802	501

※有形固定資産の受入ベースの数値。金額には消費税は含まれておりません。

### Ⅴ. 減価償却実施額 (事業の種類別)

(単位：百万円)

	2011年3月期 実績		2012年3月期 予定	
	連 結	単 独	連 結	単 独
時間情報システム事業	3,454 (666)	2,443 (100)	3,195 (697)	1,776 (100)
環境関連システム事業	487 (51)	404 (-)	391 (-)	308 (-)
全 社 (共 通)	408	388	523	503
合 計	4,351 (718)	3,236 (100)	4,111 (697)	2,588 (100)

※有形+無形固定資産の償却実施額で、「減価償却費」(売上原価算入含む)として計上しております。なお、下段の( )書きは、「のれん償却額」で、外数で示しております。当期の連結における718百万円の内、618百万円は日本会計基準への組替に伴う在外子会社の「のれん償却額」であります。